

2022年3月期 半期決算概況について

名 称 **農林中央金庫**

(URL <https://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代 表 理 事 理 事 長 奥 和 登

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 企 画 管 理 部 長 千 葉 裕 史

(百万円未満切捨て)

1 2022年3月期 半期の連結業績(2021年4月1日～2021年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期半期	631,258	6.6	133,666	53.8	93,880	43.3
2021年3月期半期	592,268	△28.7	86,911	1.0	65,506	△3.9

(注) 包括利益 2022年3月期半期 312,647百万円 (△63.1%) 2021年3月期半期 847,403百万円 (113.0%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2022年3月期半期	108,129,448	8,158,989	7.5
2021年3月期	107,647,809	7,955,581	7.4

(参考) 自己資本 2022年3月期半期 8,149,164百万円 2021年3月期 7,943,793百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※注記事項

(1) 当半期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、8ページ「会計方針の変更」をご覧ください。

2 2022年3月期 半期の個別業績(2021年4月1日～2021年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年半期増減率)

	経常収益		経常利益		半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期半期	618,427	5.7	126,785	38.0	90,199	24.5
2021年3月期半期	585,337	△28.7	91,850	8.8	72,471	5.5

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2022年3月期半期	105,539,941	8,020,501	7.6
2021年3月期	105,238,114	7,826,026	7.4

(参考) 自己資本 2022年3月期半期 8,020,501百万円 2021年3月期 7,826,026百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※半期決算概況は中間監査の対象外です。

半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当半期連結会計期間 (2021年9月30日)
(資産の部)		
貸出金	22,102,545	22,482,347
外国為替	290,017	262,293
有価証券	48,093,847	44,269,680
金銭の信託	10,638,598	9,933,627
特定取引資産	7,310	6,991
買入金銭債権	302,918	291,382
コールローン及び買入手形	60,890	1,750,000
買現先勘定	548,061	399,692
現金預け金	20,066,967	23,408,093
その他資産	2,885,756	2,364,627
有形固定資産	165,914	166,467
無形固定資産	57,724	54,994
退職給付に係る資産	112,151	112,521
繰延税金資産	3,771	4,106
支払承諾見返	2,446,587	2,742,268
貸倒引当金	△ 134,983	△ 119,462
投資損失引当金	△ 270	△ 183
資産の部合計	107,647,809	108,129,448
(負債の部)		
預金	65,652,162	66,127,970
譲渡性預金	3,100,259	2,475,328
農林債	355,479	407,854
特定取引負債	5,137	4,313
借入金	5,092,464	4,891,121
売現先勘定	17,073,926	18,069,526
外国為替	0	13
受託金	877,743	1,627,147
その他負債	4,543,028	2,954,407
賞与引当金	7,552	7,565
退職給付に係る負債	29,486	29,149
役員退職慰労引当金	1,459	911
繰延税金負債	498,333	628,091
再評価に係る繰延税金負債	8,607	4,790
支払承諾	2,446,587	2,742,268
負債の部合計	99,692,228	99,970,459
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	24,993	23,399
利益剰余金	2,146,592	2,137,269
会員勘定合計	6,211,784	6,200,867
その他有価証券評価差額金	1,948,587	2,118,712
繰延ヘッジ損益	△ 280,135	△ 229,459
土地再評価差額金	14,312	14,538
為替換算調整勘定	△ 16	331
退職給付に係る調整累計額	49,260	44,173
その他の包括利益累計額合計	1,732,008	1,948,296
非支配株主持分	11,787	9,824
純資産の部合計	7,955,581	8,158,989
負債及び純資産の部合計	107,647,809	108,129,448

半期連結損益計算書及び半期連結包括利益計算書

(1) 半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前半期連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当半期連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
経常収益	592,268	631,258
資金運用収益	431,003	289,330
(うち貸出金利息)	(50,967)	(46,492)
(うち有価証券利息配当金)	(371,889)	(235,484)
役務取引等収益	15,341	13,974
特定取引収益	323	-
その他業務収益	39,287	56,732
その他経常収益	106,313	271,221
経常費用	505,357	497,592
資金調達費用	342,366	256,284
(うち預金利息)	(20,219)	(5,258)
役務取引等費用	9,385	6,449
特定取引費用	1	54
その他業務費用	28,911	154,183
事業管理費	70,733	72,059
その他経常費用	53,959	8,560
経常利益	86,911	133,666
特別利益	-	584
特別損失	183	107
税金等調整前半期純利益	86,728	134,142
法人税、住民税及び事業税	180,183	△ 3,251
法人税等調整額	△ 159,504	43,058
法人税等合計	20,678	39,806
半期純利益	66,049	94,335
非支配株主に帰属する半期純利益	543	455
親会社株主に帰属する半期純利益	65,506	93,880

(2) 半期連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科目	前半期連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当半期連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
半期純利益	66,049	94,335
その他の包括利益	781,353	218,311
その他有価証券評価差額金	763,692	170,215
繰延ヘッジ損益	17,272	50,660
土地再評価差額金	-	2,247
為替換算調整勘定	19	338
退職給付に係る調整額	△ 672	△ 5,109
持分法適用会社に対する持分相当額	1,042	△ 39
半期包括利益	847,403	312,647
(内訳)		
親会社株主に係る半期包括利益	846,846	312,189
非支配株主に係る半期包括利益	557	458

半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	前半期連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当半期連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
(資本剰余金の部)		
資本剰余金当年度当初残高	24,993	24,993
資本剰余金増加高	-	-
資本剰余金減少高	-	1,594
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	-	1,594
資本剰余金半期末残高	24,993	23,399
(利益剰余金の部)		
利益剰余金当年度当初残高	2,013,599	2,146,592
利益剰余金増加高	65,506	95,901
親会社株主に帰属する半期純利益	65,506	93,880
土地再評価差額金取崩額	-	2,020
利益剰余金減少高	75,241	105,223
配当金	75,241	105,223
利益剰余金半期末残高	2,003,865	2,137,269

半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前半期連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当半期連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
I 事業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前半期純利益	86,728	134,142
減価償却費	11,558	11,549
持分法による投資損益(△)	△ 2,224	△ 4,020
貸倒引当金の増減(△)	48,432	△ 15,731
投資損失引当金の増減(△)	△ 229	△ 87
賞与引当金の増減(△)	166	13
退職給付に係る資産の増(△)減	△ 424	△ 370
退職給付に係る負債の増減(△)	△ 290	△ 337
役員退職慰労引当金の増減(△)	△ 102	△ 548
資金運用収益	△ 431,003	△ 289,330
資金調達費用	342,366	256,284
有価証券関係損益(△)	△ 20,977	72,101
金銭の信託の運用損益(△)	△ 20,080	△ 33,002
為替差損益(△)	156,473	△ 192,903
固定資産処分損益(△)	183	△ 476
特定取引資産の純増(△)減	718	319
特定取引負債の純増減(△)	△ 965	△ 824
貸出金の純増(△)減	△ 1,016,977	△ 382,007
預金の純増減(△)	△ 242,087	475,808
譲渡性預金の純増減(△)	△ 644,119	△ 624,931
農林債の純増減(△)	△ 256,424	52,375
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	△ 795,744	△ 190,106
有利息預け金の純増(△)減	648,678	338,950
コールローン等の純増(△)減	△ 648,595	△ 1,529,001
コールマネー等の純増減(△)	1,787,627	995,599
受託金の純増減(△)	1,097,157	749,404
外国為替(資産)の純増(△)減	△ 259,951	27,724
外国為替(負債)の純増減(△)	0	13
資金運用による収入	476,873	284,690
資金調達による支出	△ 216,597	△ 105,560
その他	176,554	△ 6,186
小計	276,721	23,551
法人税等の支払額(△)または還付額	△ 19,022	△ 234,995
事業活動によるキャッシュ・フロー	257,699	△ 211,444
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△ 6,276,898	△ 6,425,729
有価証券の売却による収入	1,105,738	3,545,509
有価証券の償還による収入	5,072,229	6,782,099
金銭の信託の増加による支出	△ 448	△ 276,722
金銭の信託の減少による収入	443,475	373,040
有形固定資産の取得による支出	△ 572	△ 2,038
無形固定資産の取得による支出	△ 3,418	△ 4,615
有形固定資産の売却による収入	-	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	340,105	3,991,542
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
非支配株主からの払込みによる収入	-	60
子会社の自己株式の取得による支出	-	△ 3,605
配当金の支払額	△ 75,241	△ 105,223
非支配株主への配当金の支払額	△ 685	△ 470
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 75,926	△ 109,239
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 223	1,897
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	521,655	3,672,756
VI 現金及び現金同等物の当年度当初残高	18,491,970	19,121,793
VII 現金及び現金同等物の半期末残高	19,013,625	22,794,550

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(会計方針に関する事項)

当金庫は、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

収益認識に関する会計基準等の適用

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下、「収益認識会計基準」という。)等を当半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(有価証券関係)

半期連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金、および「買入金銭債権」中の信託受益権等が含まれております。

1 満期保有目的の債券 (2021年9月30日現在)

	種類	半期連結貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
時価が半期連結貸借対照表計上額を超えるもの	国債	929,117	939,465	10,347
	地方債	-	-	-
	社債	100,832	101,333	500
	その他	6,152,273	6,190,215	37,941
	外国債券	6,082,905	6,120,795	37,890
	その他	69,368	69,419	50
	小計	7,182,223	7,231,013	48,790
時価が半期連結貸借対照表計上額を超えないもの	国債	499,623	498,596	△ 1,027
	地方債	-	-	-
	社債	-	-	-
	その他	1,148,962	1,147,361	△ 1,601
	外国債券	1,070,227	1,068,710	△ 1,517
	その他	78,735	78,651	△ 83
	小計	1,648,586	1,645,957	△ 2,628
合計	8,830,809	8,876,970	46,161	

2 その他有価証券 (2021年9月30日現在)

	種類	半期連結貸借対照表計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)
半期連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	712,878	237,617	475,260
	債券	5,983,191	5,892,428	90,762
	国債	5,625,855	5,536,024	89,830
	地方債	43,349	43,334	15
	社債	313,987	313,069	917
	その他	19,916,199	18,146,446	1,769,752
	外国債券	14,996,912	14,080,943	915,968
	外国株式	19,704	7,686	12,018
	投資信託	4,749,588	3,908,258	841,330
	その他	149,993	149,557	436
	小計	26,612,269	24,276,492	2,335,776
半期連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	13,575	16,013	△ 2,438
	債券	2,517,054	2,542,275	△ 25,220
	国債	1,499,172	1,522,334	△ 23,161
	地方債	113,441	114,407	△ 966
	社債	904,440	905,532	△ 1,092
	その他	5,464,708	5,571,126	△ 106,417
	外国債券	3,375,838	3,429,167	△ 53,329
	外国株式	-	-	-
	投資信託	2,083,273	2,136,361	△ 53,088
	その他	5,596	5,596	△ 0
	小計	7,995,338	8,129,415	△ 134,077
合計	34,607,607	32,405,908	2,201,699	

3 減損処理を行った有価証券

売買目的有価証券以外の有価証券（市場価格のない株式等および組合出資金を除く。）のうち、当該有価証券の時価が取得原価等に比べて著しく下落しており、時価が取得原価等まで回復する見込みがあると認められないものについては、当該時価をもって半期連結貸借対照表計上額とするとともに、差額を当半期連結会計期間の損失として処理（以下、「減損処理」という。）しております。

当半期連結会計期間における減損処理額は1,998百万円（うち、株式1,989百万円、投資信託8百万円）であります。

また、時価が「著しく下落した」と判断するための根拠を定めており、その概要は、原則として次のとおりであります。

時価が取得原価等の50%以下の銘柄

時価が取得原価等の50%超70%以下の水準で一定期間推移している銘柄

(金銭の信託関係)

1 満期保有目的の金銭の信託 (2021年9月30日現在)

該当ありません。

2 その他の金銭の信託 (運用目的および満期保有目的以外) (2021年9月30日現在)

	半期連結貸借 対照表計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)	うち半期連結 貸借対照表計 上額が取得原 価を超えるも の (百万円)	うち半期連結 貸借対照表計 上額が取得原 価を超えない もの (百万円)
その他の金銭の信託	9,933,627	9,462,586	471,041	476,936	5,895

(注) 「うち半期連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの」「うち半期連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

(セグメント情報)

当金庫グループは、協同組織金融業のみの報告セグメントであるため、記載を省略しております。

(出資一口当たり情報)

出資一口当たりの純資産額 1,057 円 20 銭 (非支配株主持分、後配出資および優先出資にかかる残余財産相当額を分子より、後配出資および優先出資にかかる口数を分母よりそれぞれ控除しております。)

出資一口当たりの親会社株主に帰属する半期純利益金額 22 円 05 銭 (後配出資および優先出資にかかる口数を分母より控除しております。)

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年度 (2021年3月31日)	当半期 (2021年9月30日)
(資産の部)		
貸出金	21,824,004	22,146,122
外国為替	271,190	262,293
有価証券	48,491,498	44,597,627
金銭の信託	10,637,717	9,931,073
特定取引資産	7,310	6,991
買入金銭債権	302,918	291,382
コールローン	60,890	1,750,000
買現先勘定	547,931	399,531
現金預け金	19,820,208	23,251,918
その他資産	2,877,505	2,355,296
有形固定資産	164,657	164,616
無形固定資産	54,299	52,101
前払年金費用	41,641	49,294
支払承諾見返	269,647	400,171
貸倒引当金	△ 131,577	△ 116,750
投資損失引当金	△ 1,730	△ 1,729
資産の部合計	105,238,114	105,539,941
(負債の部)		
預金	65,675,444	66,140,478
譲渡性預金	3,100,259	2,475,328
農林債	361,479	413,354
特定取引負債	5,137	4,313
借入金	5,035,964	4,834,621
売現先勘定	17,073,926	18,069,526
外国為替	0	13
受託金	877,743	1,627,147
その他負債	4,491,742	2,911,760
賞与引当金	5,901	5,698
退職給付引当金	25,394	25,182
役員退職慰労引当金	1,015	618
繰延税金負債	479,825	606,434
再評価に係る繰延税金負債	8,607	4,790
支払承諾	269,647	400,171
負債の部合計	97,412,087	97,519,439
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
普通出資金	4,015,198	4,015,198
(うち後配出資金)	(3,589,481)	(3,589,481)
優先出資金	24,999	24,999
資本剰余金	25,020	25,020
資本準備金	24,999	24,999
その他資本剰余金	20	20
再評価積立金	20	20
利益剰余金	2,079,491	2,066,488
利益準備金	773,666	816,166
その他利益剰余金	1,305,825	1,250,322
特別積立金	333,744	373,771
別途積立金	559,403	559,403
農林水産業・地域・環境基金	-	10,000
固定資産圧縮積立金	6,930	6,799
退職給与基金	7	7
半期(当年度)未処分剰余金	405,739	300,341
半期(当年度)純利益	212,083	90,199
会員勘定合計	6,144,710	6,131,707
その他有価証券評価差額金	1,944,952	2,115,157
繰延ヘッジ損益	△ 277,948	△ 240,902
土地再評価差額金	14,312	14,538
評価・換算差額等合計	1,681,316	1,888,793
純資産の部合計	7,826,026	8,020,501
負債及び純資産の部合計	105,238,114	105,539,941

半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前半期 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当半期 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
経常収益	585,337	618,427
資金運用収益	436,553	293,080
(うち貸出金利息)	(44,423)	(37,353)
(うち有価証券利息配当金)	(383,987)	(248,053)
役務取引等収益	7,798	5,287
特定取引収益	323	-
その他業務収益	36,732	54,080
その他経常収益	103,929	265,978
経常費用	493,486	491,641
資金調達費用	342,274	256,926
(うち預金利息)	(20,219)	(5,142)
役務取引等費用	8,478	10,165
特定取引費用	1	54
その他業務費用	28,603	153,775
事業管理費	63,078	62,277
その他経常費用	51,050	8,441
経常利益	91,850	126,785
特別利益	-	584
特別損失	167	107
税引前半期純利益	91,683	127,262
法人税、住民税及び事業税	178,645	△ 6,442
法人税等調整額	△ 159,434	43,505
法人税等合計	19,211	37,062
半期純利益	72,471	90,199
当年度当初繰越剰余金	193,655	208,120
土地再評価差額金取崩額	-	2,020
半期末処分剰余金	266,127	300,341

【参考】業績の概況（単体ベース）

（△は損失又は減益の項目、単位：億円）

		2020年度 半期 (A)	2021年度 半期 (B)	(B)－(A)
業	務粗利益	1,211	△ 478	△ 1,689
	資金利益	1,133	567	△ 565
	役務取引等利益	△ 6	△ 48	△ 41
	特定取引利益	3	△ 0	△ 3
	その他業務利益	81	△ 996	△ 1,078
事	業管理費	△ 630	△ 622	8
実	質業務純益(※1)	580	△ 1,101	△ 1,681
	うち国債等債券関係損益	23	△ 953	△ 976
	コア業務純益(※2)	557	△ 148	△ 705
	投資信託解約損益を除く(※3)	568	643	74
	一般貸倒引当金繰入額	△ 420	-	420
業	務純益(※4)	160	△ 1,101	△ 1,261
臨	時損益	758	2,369	1,610
	株式等関係損益	110	1,045	935
	金銭の信託関係損益	693	1,233	540
	貸倒引当金戻入益等	△ 40	135	175
	その他	△ 4	△ 46	△ 41
経	常利益	918	1,267	349
与	信関係費用(※5)	△ 460	135	596

(※1) 実質業務純益(7)＝業務粗利益(1)＋事業管理費(6)

(※2) コア業務純益(9)＝実質業務純益(7)－国債等債券関係損益(8)

(※3) コア業務純益(投資信託解約損益を除く)(10)＝コア業務純益(9)－投資信託解約損益

(※4) 業務純益(12)＝実質業務純益(7)＋一般貸倒引当金繰入額(11)

(※5) 与信関係費用(19)＝一般貸倒引当金繰入額(11)＋貸倒引当金戻入益等(16)

金銭の信託関係損益を含めた業務純益

当金庫は相応の規模で金銭の信託を活用した有価証券等運用を行っています。これを踏まえ、上記金額に実質的に有価証券等運用である金銭の信託関係損益を含めた業務粗利益・業務純益は以下のとおりとなっています。

（△は損失又は減益の項目、単位：億円）

		2020年度 半期 (A)	2021年度 半期 (B)	(B)－(A)
業	務粗利益	1,904	755	△ 1,148
実	質業務純益	1,273	132	△ 1,140
業	務純益	853	132	△ 720
コ	ア業務純益	1,250	1,085	△ 164
	コア業務純益(投資信託解約損益および金銭の信託内売却損益を除く)(※6)	1,199	1,836	637

(※6) コア業務純益(投資信託解約損益および金銭の信託内売却損益を除く)(24)＝コア業務純益(23)－投資信託解約損益および金銭の信託内売却損益